
Заказчик –

ГБУЗ «Приморская краевая
клиническая больница № 1»

ул. Алеутская, д. 57, г.
Владивосток, Приморский край,
690091

 

Уполномоченное учреждение –

КГКУ «Центр государственных
закупок Приморского края»

ул. Адмирала Фокина, д. 20,

г. Владивосток, Приморский край,
690090

 

ООО «ФОТОН ФЛАЙ»

ул. Восстания, зд. 108Н, корп. 2,

г. Казань, Республики Татарстан,

420066

 

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер, 10, стр.4,

г. Москва, 101000

 

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/49-568/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

4 июня 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по



Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...>  – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ООО «ФОТОН ФЛАЙ»

в присутствии:

от заказчика: <...> – представитель по доверенности,

от заявителя посредством видеоконференцсвязи: <...>  – представитель
по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «ФОТОН ФЛАЙ» на
действия Заказчика – ГБУЗ «Приморская краевая клиническая больница
№ 1» при проведении аукциона в электронной форме на поставку
светильника операционного потолочного (извещение №
0820500000824003110) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как описание
объекта закупки не соответствует требованиям действующего
законодательства.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласны,
представлены письменные пояснения.

Заслушав пояснения сторон, рассмотрев материалы дела, сопоставив
их с фактическими документами, и проведя внеплановую проверку,
Комиссия Приморского УФАС России установила следующее.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной



подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее наименование объекта закупки,
информация (при наличии), предусмотренная правилами использования
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, установленными в соответствии с частью 6 статьи
23 настоящего Федерального закона, указание (в случае
осуществления закупки лекарственных средств) на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при
отсутствии таких наименований химические, группировочные
наименования.

В силу части 6 статьи 23 Закона 44-ФЗ правила использования КТРУ
устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении
Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Постановление Правительства № 145)
утверждены Правила формирования и ведения в единой
информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
Правила формирования каталога), Правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее - Правила использования каталога).

В силу и. 4 Правил использования КТРУ заказчик обязан при
осуществлении закупки использовать информацию, включенную в
соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой
позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в
позиции).

В соответствии с пунктом 5 Правил использования КТРУ Заказчик вправе
указать в извещении об осуществлении закупки, приглашении и
документации о закупке (в случае если Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке) дополнительную информацию, а



также дополнительные потребительские свойства, в том числе
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные
характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями
статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции
каталога, за исключением случаев:

а) осуществления закупки радиоэлектронной продукции, включенной в
пункты 22, 23 и 29 перечня промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), в отношении которых
устанавливается запрет на допуск для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, предусмотренного
приложением к постановлению Правительства Российской Федерации
от 30 апреля 2020 г. N 616 "Об установлении запрета на допуск
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных
нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными
лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и
безопасности государства", при условии установления в соответствии с
указанным постановлением запрета на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, а также
осуществления закупки радиоэлектронной продукции, включенной в
перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденный постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 июля 2019 г. N 878 "О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации", при условии установления в соответствии с
указанным постановлением ограничения на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств;

б) если иное не предусмотрено особенностями описания отдельных
видов объектов закупок, устанавливаемыми Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 5 статьи 33
Федерального закона.

Комиссией установлено, что Заказчик выбрал код ОКПД 32.50.50.190
«Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не



включенные в другие группировки».

Закупаемый в рамках рассматриваемого электронного аукциона товар
отнесен заказчиком в соответствии с Общероссийским
классификатором продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2) к коду 32.50.50.190 «Изделия медицинские, в том числе
хирургические, прочие, не включенные в другие группировки,
соответствующие кодам 129360 вида медицинского изделия в
соответствии с номенклатурной классификацией медицинских изделий,
утвержденной Министерством здравоохранения Российской
Федерации», который, в свою очередь, входит в перечень, утвержденный
постановлением Правительства РФ от 10.07.2019 № 878.

Согласно сведениям, размещенным в Единой информационной системе
Каталог товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд содержит 7 позиций с различными
характеристиками:

32.50.50.190-00002935, 32.50.50.190-00002661, 32.50.50.190-00002660,
32.50.50.190-00002659, 32.50.50.190-00002658, 32.50.50.190-00002657,
32.50.50.190-00002656.

Применение указанных позиций является обязательным с 11.04.2024 года.

Из пояснений Заказчика следует, что позиции КТРУ не содержат
совокупности всех значимых характеристик.

Между тем, определение кода позиции КТРУ является частью
установления надлежащего описания объекта закупки, что, в свою
очередь, к определению поставщика и соблюдения Закона №44-ФЗ.

Таким образом, учитывая, что объектом рассматриваемой закупки
является радиоэлектронная продукция, в отношении которого Заказчик
установил ограничения допуска в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 10.07.2019 № 878, что в обязательном порядке
должно было повлечь за собой применение КТРУ, а также принимая во
внимание, что указанное обстоятельство представляет собой изъятие из
права заказчика указывать в извещении об осуществлении закупки
дополнительную информацию, не предусмотренную позицией КТРУ,
Заказчик в рамках рассматриваемого электронного аукциона при
описании объекта закупки не вправе использовать иную информацию
кроме как указанную в Каталоге.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о наличии нарушения
Заказчиком положений п. 5 ч. 1 ст. 42 Закона №44-ФЗ, а также п. 4, п. п. "а"
п. 5 Правил использования КТРУ, при формировании описания объекта



закупки и признает жалобу обоснованной.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ФОТОН ФЛАЙ» на действия Заказчика – ГБУЗ
«Приморская краевая клиническая больница № 1» при проведении
аукциона в электронной форме на поставку светильника операционного
потолочного (извещение № 0820500000824003110) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение пункта 5 части 1 статьи 42
Закона №44-ФЗ, п. 4, п. п. "а" п. 5 Правил использования КТРУ.

3. Выдать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушения Закона № 44-ФЗ,
допущенного при проведении аукциона.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

 

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

 

Члены комиссии: <...>

 

 


